de Ecclesia existimari potuisset , nisi Dominus hanc consuetudinem uelut perpetuam seruaret , ut priusquam absolute promissa sua impletat , ita omnia in diuersum tentandæ ac probandæ fidei nostræ , & suæ potentiaë declarandæ causa , dilabi permetteret , ut nihil minus sperari possit , quam id fore , quod promiserit , cuius rei exemplum habes de semine Abraham in Aegyptum exposito , & tandem post longam seruitutem preter illam expectationem salutis & perficiendi pacti cum patribus initi , liberato . Quale etiam in eiusdem post diuturnam in deserto peregrinatione , sermè desperata in terram suam reductione , accidit , captiuitatem Babylonicam , & eiusdem solutionem taceo . Taceo item post tot secula , tempore longe deploratissimo , ubi Israel per Græcorum & Romanorum crebras incursionses , rotus in gentium ritus & leges abierat , ac degenerarat , Messiah saluatoris tot retro seculis & promissi & expectati , famam exhibitionem .

*Cur Do-
minus su-
spendet
promissi
impletio-
nem.*

Idem etiam hodie cōtingit , promissione Dei uelut postliminio reuocata , & uniuersa ea in hūc diem conclusa , ubi clarissime uides multa errorum nebula discussa , Domini plenum misericordia & clementia , res lucecente uerbi sui lumine , præstare id exitu

M. CELLARIUS

*Operum
Dei cur-
sus.*

exitu ac euentu constantissime uelle, quæ domui Iacob & gentibus prolixè & magnis fice pollicitus est, naturam uidelicet et statum ordinis operum suorum cursum secururus, qui solet lucem post tenebras exerere, fauorem per iram ostendere, potentiam & uirtutem magnitudinis suæ post exceccatos Pharaones mundo declarare, quam reuelati di Christi IE S V & potentia ac sapientia suæ comprobandæ occasionem, nec hodie pretermittet, in Antichristi manifestatione, per cuius errores mendacia & cæcitatem, quod in genium, quam indolem, quamq; naturam exaltatus Christus habeat, cū omni magnitudine potentie suæ orbipatefaciet.

*Cæcitas
Antichri-
sti.*

Verum in quanta cæcitate & in quantis ignorantia Dei tenebris hucusq; longo tempore uixerimus, res ipsa declarat, cum extinctam fidei iustitiam, cum legis & operum fiduciam, cum tot sectas, cum tantam idolatriam, ac ferme maiore quā ulla nunquam apud illas gentes fuerit, cum charitatem frigescentem, & foedissima omnis generis infirmitatem, adulteria, promiscuas scortationes, usuras, rapinas, bella, cedes &c. expenderimus. Ad hæc conniuentibus, & talia multa docentibus pastoribus & Episcopis, quos cū sancte docere & uiuere oportebat, & tales esse,

esse, quales Apostolus eos describit, uidelicet
inculpatos, tanquam Dei dispensatores, non
prefractos, non iracundos, non uinosos, non
percussores, non turpilucro deditos, sed ho-
spitales, bonarum rerum studiosos, sobrios,
iustos, pios, temperantes, tenaces eius, qui se-
cundum doctrinam est, fidelis sermonis, po-
tentest exhortari per doctrinā sanam & con-
tradicentes conuincere, facti sunt tales, quales
Propheta eos depingit, uidelicet speculato-
res tēci, omnes qui nescierunt, omnes ipſi cā-
nes muti, non possum latrare, dormitantes.
iacentes, amantes dormitiones, & canes
illi robusti anima, nescierunt saturitatem, &
ipſi pastores nescierūt intelligere, omnes ipſi
ad uias suas respexerunt, unusquisq; ad auia-
tiā à termino suo.

Ita ut merito Dominus ad hunc reuelatio-
nis sui aduentum, respiciens, exclamarit: Fili-
us hominis cū uenerit, an reperturus est fidē
in terra: depopulatis nimirū omnibus per
aduersarium, aduersus omnem, qui dicitur
Deus aut numen, elatum, sermones contra
excelsum loquentem, & in maxima prospes-
titate omnia uastantem, cuius aduentus se-
cundum operationem Satanae, cum omni
potentia, signis ac prodigijs mendacibus, &
cum omni deceptione iniustiæ in ihs, qui pe-
teuit, quem sine manu conterendum, & spi-
ritu oris

Tit. 1.

Ies. 55.

Luk. 18.

2. Thes. 2.

Daniel. 8.

M. CELLARIUS

De futuro
regno
Christi
post orbis
uastatio-
nem.

Mat. 24.
Iesa. 59.
Apoc. 20.
Daniel. 9.

ritu oris Dei perdendum scriptura testatur,
casura ira Dei in impios, & fauore in electos,
in quibus superstibibus ex tanta orbis ruina,
quam iam immixtare scriptura cum operi-
bus Dei indicat, Christus I E S U S regnum re-
cuperet, non carnis, sed spiritus, non terre-
num, sed caeleste, non huius mundi, qui se in
aduersarij regno ad concupiscentiam erro-
rum comparat, sed regnum iustitiae & cogni-
tionis bonitatis Domini, quale fuit in omni-
bus sanctis, qui in hoc sæculo ab initio mun-
dierecti coram Domino, secure ac familiari-
ter ambularunt, per spiritum Domini omnii-
um, restituta imagine principatus super o-
mnia, per primum Adam perdita, & per sec-
undum Adam Christum Messiah nostrum
uerum, restituenda, & potestate utendi tota
creatura in benedictionem nominis Dei ui-
uentis, recuperanda, prius terra per hanc ma-
nifestationem eius, sub ipso uindice & salua-
tore, per bella, per pestiléncias, per famem, per
terremotus, erupturos in singulis locis, scri-
pturæ testimonio, desolanda, quāuis iudicio
auspicaturo à domo Domini, abbreviando
tamen propter eandem, ne uniuersa caro in-
tereat, uidelicet propter electos, quos sic no-
minat Christus, Iesaias timentes Dominum
ab ortu & occasu, Daniel populum sancto-
rum altissimi, Iohannes reges & sacerdotes,
qui ple-

Qui pleno iure tota creatura in laudem nomi
nis Dei , post Babylonis scorti illius nobilis
gentium, cuius calice inebriati scortantur o= Defutura
mnes principes & reges terræ, excisionem, in orbis pa=

mutuam charitatē ac pacem, potentur, quæ ce.
in toto orbe futura prædictitur , percusso fœ=

dere cum bestijs agri, & cum uolucre celi , &
cum reptili terræ , arcu item & gladio & bels
lis de terra contritis, & idolis in toto orbe de Ies. 2.
strutis, lupo cum agno & pardo & cum hæ Ies. 11.
do accubaturo, filijs ad patres conuersis, Mo Mal. 4.
ab & Esau subiugatis, Ephraim & Iuda, hoc Ezech. 37.
est, omnibus electis in Israele, & gétibus , quo
rum discordiæ illorum schisma figura fuit,
sub uno pastore David , hoc est, sub Christo
IES V reconciliatis , ut plene intret promissa
gétium salus, in benedictionis omnium semi
ne Christo IES V, uniuersa carne adoratura
coram Domino , & uno Deo omnibus futu Ies. 55.
ro, ut cumulate respōdeatur facto Israeli pro
missio, ex ipso & gétibus, interstitio rupto, ple
ne uno ouili constituto, qui ante Christum in
exilium per Assyrios , Chaldeos & Gracos,
& partim per Romanos detrusus , & Apo
stolorum aetate reiecius , ex maxima par
te in cæcitate , paucis reliquijs salvatis illo=

tum tempore , hucusque permanxit , ut
post nouissimam depopulationem Ieru
salem & uastationem terræ promissionis,
cum

M. CELLARIUS

Ies. 59. cum nobis totus in captiuitatem ignorantiae Euangelij salutis , per Antichristum adactus, non dum consecutus sit, quod sperare fortiter debet, & solet , Dominusq; liberaliter se præstaturum recepit, & nunc per uasura per totum orbem Euangelij doctrina, fidem suam largissime liberaturus, absoluere, facto cum ipso foedere, de quo Propheta : Et ego hoc foedus feci cum eis, dixit Dominus: Spiritus meus qui super te, & uerba mea quæ posui in ore tuo, non deficiunt ab ore tuo, & ab ore seminis tui, & ab ore seminis seminis tui, dixit Dominus , ex tunic & usq; in sæculum.

Rom. 11.

*Locus
Apostoli
de salua= =
tione toti= =
us Israe= lis.*

Ethoc est quod Apostolus monet , cuncte gentes hortatur, ne in solefcat, quod ad se regnum uenerit, excæcato et reiecto Israele, hoc mysterium insinuans : Cum plenitudo gentium aduenerit , totus Israël saluus erit ; ecce meminit plenitudinis & gentium & Israe lis, quæ intratura sit, constat autem eandem sub Apostolis, & multo minus post eos, Euágelio in toto orbe exolescente, & homine sceleroso erroribus omnia occupante, non intrasse, quem locum si tu sic intelligendum putes, ut Apostolum de saluatione totius Israe lis collecti scilicet ex Israele secundum promissionem, ex géti bus, & ex reliquijs carnalis Israe lis quæ tépore Christi & Apostolorum saluatæ sunt, loqui existimes, quorūm igitur cæcitaté quæ ex parte

ex parte carnali Israel contigit, cum plena illius
 saluatione, quæ futura sit, conferre attinuerit: confert autem Apostolus toto isto capite
 partem excæcati Israelis, cum absoluta eius
 restitutione, ex gentibus Israelem quantum
 ad hanc collationem pertinet, non immiscens,
 nisi nescias hoc: Nam si reiectione est reconciliatio mundi, quæ erit assumptio, nisi uita ex
 mortuis? Item, si lapsus illorum diuitiæ sunt
 mundi, & diminutio illorum diuitiæ gentium, quanto magis plenitudo illorū: Item,
 et isti nunc increduli facti sunt, ex eo, quod misericordiam
 secundum cordia mea estis adepti, ut ipsi misericordiam
 consequantur. Item, secundum Euangeliū
 quidem inimici propter uos, secundum
 electionem dilecti propter patres. Nam do-
 na quidem & uocatio Dei huiusmodi sunt,
 ut eorum illum pœnitere non possit. Ecce
 clarissimam predictionem de reconciliatio-
 ne abiekti Israelis cum Deo patrū ipsius, pro-
 pter uocationem & electionem, quā Domi-
 nus irritare non uelit, neque qua est proposita
 cōstantia antiquare possit. Hocq; iuxta Apo-
 stolū alibi propter nos, qui sumus uere ille Is-
 rael, cuius dominus in æternum regnabit, cuius
 Dominus se Deum uocat, quem Dominus
 ab utero diligit, format, ac portat, quem su-
 per palmas scribit, quem sanctificat, quem ad
 similitudinem suam fingit, quem hæredem
 L designat,

1. Cor. 10.

M. CELLARIUS

Verus
Isracl.

designat, & filium deitatis suæ participem
gignit, cuilegem, oracula, Prophetas, re-
gnum & sacerdotium committit, cum quo
item pactum suum sempiternū ferit, quem
tutatur, ut pupillam oculi sui, qui misericor-
dias David, hoc est, Christi IE S V regis æter-
ni habet fideles &c. Qui ubi deserimur, ta-
men ex eo, quod electionis patrem pœnitere
non potest, ad tempus, non perpetuo, de-
serimur, conclusis omnibus in peccatum,
& per peccatum in temporalem excæctio-
nem, & mortem, & in quotidianæ crucis
ignominias, ut super omnes scilicet electos
& scriptos in libro uitæ, gratia & uera uita
cognitionis D E I uiuentis, una cum regno
gloriæ deueniat.

Regnum
latissimū
Meſiah
ad analo-
giā fidei.

Vide num hæcad Analogiam gloriae la-
tissimæ bonitatis D E I & ad fidei electo-
rum, quæ cupit exéplo illius salutem, quam
amplissime fusam, ut quæ nos filios benefi-
centissimi patris fungat, regulam faciant. Ad
quam uniuersa scriptura quæ est operum sa-
pientiæ & bonitatis D E I & spiritus in san-
ctorum cordibus, testificatio, sic se attemp-
rat, ut quantumvis in cæteris obscura sit, in
ijstamen, quæ ad gloriam misericordiæ ac
beneficentia D O M I N I peculiariter per-
tinent, in certis locis ad quos interpræte spiz-
riu,

tu, cætera omnia exigantur, sit apertissima;
sicut in hac parte maxime, quod hic potissimum clementiæ D E I & amplitudinis regni Christi prædicandæ, & exercendæ charitatis, suppetitur materia, ut dicas: Ecce pater cœlestis, Iudæi oracula & promissiones & testamentum & Prophetas, & Christum deum ex stirpe David, habent, illi radix sunt, & uera ac naturalis oliua, nos uero insititia ac sylyestris: sint illi reiecti ac excæcati, at nos non minus longo tempore, qui non radix, qui non rami, qui non uera ac nativa oliua sumus, aduersario Messiah nostri omnia per errores & doctrinas perditionis perdente, reiecti & excæcati uiximus: sint illi in exilio à terra promissionis, patribus Abraham scilicet Isaac & Jacob promissa, at nos qui uete Israëlitæ & uerum semen Abraham sumus, secundum steriles uulnæ Saræ promissionem, ad implendum mysterium regenerationis cœlestis, quæ non est ex natura, quæ non est ex carne & sanguinibus, non minus in exilio à regno gloriae cognitionis patris nostri, lōgo tempore regno & sacerdotio regis altissimi, orbis ac priuati sedimus. Sunt illi in erroribus ac publico prouerbio toti mundo expositi, at nos quorum illi figuram gerunt, & dilecti sunt propter patres, non minus, si ueritatem

L 2 quæ

M. CELLARIUS

quæ iuxta naturalem operum D E I cursu
umbram sequitur, species, in maximis erro-
rū tenebris sub abominatione desolationis
aberrauimus, & toti creaturæ per tantam, in
qua fuimus, cæcitatem, spectaculum uanita-
tis exhibuimus.

Nihil est igitur quod alter alteri exprobre-
mus, omnia paria ducimus, siue electionis
gratiam, siue reiectionis iram, siue illumina-
tionem, siue exceptionem, siue ignominia-
m, siue gloriam consideres, idem lutū eius-
dem siguli sumus, qui figmentum nostrum
nouit, ad quam gloriam illud sit paraturus,
nos igitur ambo qui in pari destinatione su-
mus, mutuo fauori ac charitati studeamus,
ad ædificandum amplissimum regnum Mel-
siah in tota scriptura largissime per homines
deo ueris promissi, & in tempore plenitu-
dinis in carne exhibiti, & nunc sic ferente or-
dine operationis Dei, clarissime orbi revelan-
di. Quo omnes prophetæ faciunt, qui uno
ore ut amplissimum sit beneficium sanguis
I E S V, & mors eius fructuosa & glo-
riosissima, maximū & latissimum regnum
ex Israele & gentibus fore prænunciant, quo
rum testimonio Apostolus fretus, plenitudi-
nis Israelis & gentium aduenturæ, memi-
nit: De gentibus clarissima est scriptura. Gen.
12. 22. 49. Psal. 2. 22. Iesa. 11. 55. Israelis uero
promissio-

promissiones , & restitutionem nullus est ex
 Prophetis , qui non magnifice decantet.
 Deutro. 30. Moses. Iesa. 11. Zacha. 10. Osee 3.
 Amos ultimo . Iere. 23. 32. 33. Ezech. 20. 34.
 37. & reliqui , qui ut iam longo tempore sen-
 tus ac squalidus in miserabilis exilio derelictus ,
 captivitatis & exiliij Israelis secundum
 promissionem , à regno uerbi & gloriæ ty-
 pum prætulit : Ita nunc restituendus , & ab
 ætro suo cælo & terra ferreal liberandus , eius
 dem post tantam indignationem liberatio-
 nem , successura benedictione maledictioni ,
 gratia iræ ignominia gloriæ , præfigurabit ,
 ut tes figure semel respondeat , hoc est , simul
 de toto Israele ac semine Abraham secun-
 dum carnem dici possit , id quod de domo
 Iacob , quæ uere domus Iacob est , dicitur ,
 quod cum umbra non pugnat , nihil enim ue-
 tate esse secundum carnem & promissionem
 de semine Abraham , ut de Isaac , de Jacob , de
 Mose , de Iudicibus , de Regibus aliquot , de
 Prophetis , de Christo demum & Aposto-
 lis & alijs constat , qui omnes simul secun-
 dum carnem & spiritum , secundum um-
 bram & ueritatem , Israelitæ fuerunt . Imò ut
 hoc plene fiat , promissionis soluēdæ & boni
 tatis suæ ostendēdæ cauſa , efficiet Dominus ,
 ut uidelicet totus Israel post istum redemptio-
 nis ex Zion , per reuelationem sui aduentum ,

L 3 uere

M. CELLARIUS

uerere gloriari possit, ut in scriptura uocatur, se
populum Dei esse peculiarem, non circumci-
sum carne, sed corde, qui se non carnalem ge-
nerationem Abraham, sed spiritualem acca-
lesteni Christi | ESV, non regnum item, atq;
sacerdotium illud exterium, ac umbratile,
sed internum ac uerū iustitiae & ueritatis, ha-
bere se gloriari possit: longe itaq; alia ratione
Messiā nacturus, quam ab eo expectatur. Ex-
pectatenim is omnia carnalia, sed falsus in bo-
nium suum, spe ac opinione sua, omnia spiri-
tualia recuperabit. Qui post inmunditiam,
& turpitudinem, & tam diuturnam istam ex-
cæcationem suam, experietur hoc, quod Pro-
pheta prædixit, quia semina benedicta Domi-
ni ip̄i, & germina eorum cum ipsis, & eric-
piusquam innocauerint, & ego responde-
bo, adhuc ipsi loquentur, & ego audiam.
Item hoc, post istam uastitatem & contrito-
nem, famem & gladium, sic dixit domina-
tor tuus Dominus, & Deus tuus Dominus
populi sui : Ecce accepi de manu tua cali-
cem soporis, cum fece calicis exsuffiationis
meæ, non adiicies, ut potes eum ultra, & po-
nam eum in manu affigentium te &c. Vbi
de nouo reparentur in magna temporū an-
gustia, sub uero לְרוּבָבָע & חַרְשָׁע, hoc est,
Christo

Iса. 51.

Christo I E S V , in signaculum omnibus gentibus posito per Cyrum Messiah illum Dei, hoc est, per Apostolos ueri Messiah Christi I E S V , qui ex gentibus, in ministerium restorationis Ierusalem , & templi cælestis uiuissim lapidibus construendi , quod Deus inhabitet, diligentur, qui securi , ascijs , funiculis, amissi , clavis, ligonibus , ac malleis instructi, collapsos muros, desolata mœnia, demolitas turres , æquatas solo edes instaurabunt, reficien^c. Qui sunt filij illi alieni, de quibus Propheta : Et stabunt alieni , & paſcent ouestras , & viri alieni agricultæ ueſtri, & uimtores ueſtri . Item, & ædificabunt filij alieni muros tuos , quos muros tuimi- tum eos, de quibus Zacharias : Absque mu- ro habitabitur Ierusalem præ multitudine hominum & iumentorum in medio eius, & ego ero ei, ait D O M I N V S , murus ignis in circuitu , & in gloria ero in medio eius, ubi implebitur hoc : Fortitudinem gen- tium comedetis , & gloria eorum prædicabimini, pro confusione uestra alteratio , & pro ignominia exultabunt &c. propterea in terra sua alterationem hæreditabunt, lætitia sempiterna erit eis , & fœdus sempiter- num feriam cum eis. Item hoc de Zion : Et vocaberis cœgitas Domini Zion sancti Israel,

Ies. 61.

Ies. 60.

Zach. 2.

Ies. 61.

Ies. 60.

M. CELLARIUS

pro eo, quod fuisti exosa, & derelicta, & non
transiens (ad te) & posui te in magnificentia
sæculi, gaudium generationis, & genera-
tis, & fuges lac gentiū, & scies quod ego Do-
minus saluans & redimens fortis Iacob, pro
ære afferam aurum, & pro ferro argentum,
& pro lignis æs, & pro lapidibus ferrum, &
ponam uisitationem tuam pacem &c.

Agge. 2.
Iesa. 54.

Et hæc est domus illa, cuius gloria maior
erit, quam primæ fuit, quæ sub Apostolis ædi-
ficata est, omnibus gentibus cum desiderio
certatum dona sua allaturis, & hoc in maxi-
mo omnium nationum & regnum mudi
motu ac concussione, sicq; accidet, ut figurae
liberationis ex captiuitate Babylonica, et um-
bre restitutionis terrenæ Ierusalé, ueritas uin-
dicationis cœlestis Iacob, et restauratiōis super-
ne Ierusalé, respondeat, & hoc post istam hor-
rēdam Babyloniam captiuitatem ignoran-
tiæ Euangelij regni, in quam nos, qui sumus
secundum electionem Israel, post Apostolo-
rum ætatem, incidiimus, ubi plene hoc imple-
bitur: Dilata locum tabernaculorum tuorum,
& pelles tentoriorum tuorum extendam, ne
parcas, produc funiculos tuos, & clauos tuos
conforta, quæ ad dexteram & sinistram per-
rumpes, & semen tuum Gentes hæreditabit.
Cuius filios tanto numero se aucturum Domi-
nus promittit, ut dicat: Si numerari non pos-
sunt stellæ

sunt stellæ cœli, & metiri arenæ maris, sic multipli-
cabo semen Dauid serui mei, & Leuitas
ministros meos, de quibus alibi: Vos sacerdo-
tes induit iustitia uocabimini. Itē hoc: Et os-
mnes filios tuos doctos Domini, & plurimā
pacē filiorū tuorū, in iustitia præparaberis, de
quibus sic Ieremias: Et non docebit ultra uir
proximum suum, & uir fraudem suū, dicens:
Cognosce Dominum, omnes enim cognos-
cent me à minimo eorum usq; ad maximū,
ait Dominus, quia propitiabor iniquitati eo-
rū, & peccati eorū non memor ero amplius,
nimis qui regem nocturi sunt iustitię, de quo
idē Propheta: In diebus illis, & tēpore illo ger-
minare faciā Dauid germē iustitiae, & faciet iu-
diciū & iustitiā in terra, in diebus illis habitabi-
tur Iuda, & Israel habitabit confidēter, et hoc
est nomē, quod uocabunt eum, Dominus iu-
stus noster, qui quasi ignis conflans, & quasi
herba fullonum, & sedebit conflans, & emū
dans argentum, et purgabit filios Leui &c. Et
placebit Domino sacrificium Iuda, & Ierusa-
lē sicut dies sæculi, & sicut anni antiqui. Vbi
terra sancta, sicut haec tenus longo tempo-
re Assur, Chaldeo, et Romano, graffantibus,
uastata, ac tota deserta, solitudinem ac desola-
tionem regni dei, spirituali Babylone omnia
diripiente, deliniauit, sic iam Assirij scœptro
sublato, & Iacob satis iuditio castigato, post

L , istam

Iere. 33.

Ies. 61.

Ies. 54.

Hier. 31.

Hier. 33.

Malach. 3.

Terra san-
cta.

M. CELLARIUS

istā quae instat, & iam, ut videmus, incipit, re-
nouationem orbis, quam & scriptura indi-
cat, & omnium corda præsagiunt, ipsa per
benedictionem Dei, fæcunditati suæ post tan-
tam sterilitatem, restituta, unicūm monti-
bus suis stillaturis dulcedinem, uallibus plani-
cie, riuis & fluminibus, regnum gloriæ, ma-
nans lacte, & melle, et oleo gloriose cognitio-
nis Dei, quod omnibus electis cedet, represen-
tabit, que plenissime & uberrime talis futura
est, qualis per Mosen describitur. Terra ad
Deut. ii.
quam ingrederis possidendam, montuosa
est, & campestris de cælo expectans pluvias,
quam Dominus Deus tuus semper inuisit, &
oculi illius in ea sunt à principio anni usque
in finem eius, item: Dabit pluviām terrae ne-
stræ temporaneā & serotinam, ut colligatis
frumentum, & uinum, & oleum, scēnumq;
ex agris, ad pascendum iumenta, & ut ipsi co-
medatis, & saturemini: sed quando hoc futu-
rum: tunc sane cum obedieritis mandatis
meis, quæ ego præcipio uobis, ut diligatis do-
minum Deum uestrum, & serviatise ei in toto
corde uestro, & in tota anima uestra, at iam
per hunc saluatoris ex Zion aduentum, fiet
ut domus Iacob, effuso in corde eius desuper
spiritu timoris, Dominum perfidei obedien-
tiam, prone sit secura, iuxta hoc: Ettimoré
dabo in corde eorum, ut non recedant à me,
Iere. 32.
& lætabor

& lætabor super eos , cum benefecero eis, &
 plantabo eos in terra ista , in ueritate, in toto
 corde meo, & in tota anima mea , in terra sci-
 licet bona, in terra riuorum , aquarum & fon-
 tium , in cuius campis & montibus erumpunt
 fluuiorum abyssi , & in terra frumenti, ordei
 & vinearum, in qua ficus & malogranata, & Deut. 8.
 oliueta nascuntur , in terra olei & mellis, ubi
 absque ulla penuria , electi comedunt panem
 suum, & rerum omnium abundantia ad be-
 nedicendū Domino Deo, perfruuntur. Qui
 conferre norunt peregrinationis desertum,
 & terram istam , Mosen & Iosua , legem &
 gratiā, exiliū huius sæculi & regnū gloriæ, illis
 non difficile fuerit deprehendere, qd in terra
 ista tot modis præ alijs rotius orbis plagiis be-
 nedicta, & nunc longo tépore uastata, Domi-
 nus adumbret, ad cuius allusionē, Prophetæ
 fermè totum Christi regnum describunt, ut
 sicut in alijs, ita etiā in hac parte Mosæ inex-
 hausto scripturæ thesauro omnia accepta re-
 ferant. Prius tamē quām hęc omnia fiant, &
 Israel redeat ad Dominum D E V M suum, Oſe. 3.
 & David regem suum , ad bonum suum, in
 his nouissimis diebus, querat , consumatio in
 toto orbe ad miraculum usque grandis ius-
 xta scripturam, continget, quae messis instar
 esthabitura , quam per diem hunc uindictæ
 qui præludia futoris sui , sub iudicio Euani-
 gelij

M. CELLARIUS

Evangeliū, omnibus gentib⁹ in testimoniu⁹
prædicandi, iam præmittit, uirga illa de stirpe
Isai, et surculus de radicibus eius, induitus iusti-
tia, sicut lorica, induitus uestibus ultionis, &
amicit⁹ sicut pallio Zelo, retributionem red-
det inimicis suis, nimirū repurgaturus aream
suam, tritico conuecto in horreum suum, &
palæis in ignem coniectis, sicque fieri, ut Israel
qui iam profugus & toto orbe dispersas, &
in obprobrium, prouerbium & parabolam
omnibus gentibus expositus est, à quatuor
uentis, uelut uiuus ex mortuis, circumcisus
corde iuxta Mosem, mundatus aquis mūdis,
iuxta Ezechielem, liberatus ab iniuitate sua
secundum Iesaiam, unius cordis & uiæ iuxta
Ieremiam, captiuitate Zion redempta, iuxta
ceteros, in terram suam reducatur, ut hoc mo-
do electorum resurrectionem, & à quatuor
orbis angulis eorundem in regnum gloriæ
congregationem, quæ in aduentu maiestatis
futura est, præfiguret, Iesaiæ ۲۰. Ezechiel ۳۷ &
Roma. ۱۱. Vbi tum implebitur hoc Prophet.
Ecce ego creo cœlos nouos, et terram nouam,
Quos cœlos nouos : & quā terram nouam?
eos sane, de quibus sequitur: Ecce ego creo Je-
rusalem tripudiantem, & populum eius gau-
dium, & tripudiabo in Ierusalem, & gaude-
bo in populo meo. Sicenim scriptura de re-
nouatione

Rom. 11.
Deut. 30.
Ezec. 36.
Iesa. 59.
Hier. 32.

nouatione Ecclesiae, quæ fiet per hunc redépti
onis populi Dei, et manifestacionis Messiah
diem, loquitur, qui cum finit reuelationis Eu
angelij nouissimos dies, expectandos domini
Jacob, & per figuram ac representationem
aduentui gloriæ prædit, fit hinc ut quæ in scri-
ptura aduentui maiestatis tribuūtur, alteri ad
uentui quoq; tribuātur. Habet ille resurrectio
nē mortuorū, habebit & hic primi aduentus
exitus, per uerbi uictoriā, quoque resurrecti
onem suam, hanc primam uidelicet, quæ à
secunda morte libera est, quæ stagni & ignis
mors est, parata Diabolo & angelis ipsius. Ha
bet alter messem suam, in qua separabitur pa-
lea à tritico, habet alter quoq; messem suam,
uidelicet impiorum terræ ab electis separatio-
nem, post quam mansura & regnatura est do-
mus Jacob in æternum, ut impij, hoc est, male
dicti, de quorum natura supra, semel experi-
antur, imperium utendi tota creatura, ad ele-
tos, qui imaginem Dei gerunt, pertinere, &
nequaquam ad se, qui omnib. in cōtumeliā no-
minis Dei, abutuntur. Habet itē alter aduen-
tus, angelos congregaturos à quatuor uentis,
electos in regnum gloriæ: Erunt etiam in alte-
to angeli, qui per Euangelij in ioto crbe clas-
tissime personaturi, buccinam, dispersum ac
collisum Israel ex omnibus nationibus in ter-
ram suam